*Fasti Ostienses.* Edendos illustrandos restituendos curavit *Ladislao Vidman.* Academia Scientiarum Bohemislovaciae, Pragae 1982. 159 p. Kčs 70.—.

Viri docti maximam gratiam Ladislao Vidman habebunt ut qui Fastos Ostienses denuo edendos curaverit; nam post primam horum fastorum editionem, quae a. 1957 prodiit, reperta sunt multa nova fragmenta, quae omnia nunc collecta et commentariis instructa veteribusque (i.e. iam antea notis) horum fastorum fragmentis addita invenimus. Neque hoc praetermittendum est, post a.1957 multos novos titulos repertos esse ad hos fastos illustrandos pertinentes et multa a viris doctis de his fastis et viris rebusque in iis memoratis scripta esse, ita ut commentarius multis locis partim aliquantum mutandus partim omnino rescribendus esset. Ita facile intellegas cur e prima editione in hac nova, ut ipsis scriptoris verbis utar, "non relinquatur lapis super lapidem" (p. 6).

Continentur hoc libro: (1) fragmentorum synopsis, ex qua facile videas, non solum quales fuerint hi fasti temporibus antiquis, sed etiam quantum ex iis hodie exstet. — (2) Editio (additis imaginibus photographicis) omnium fragmentorum ad hunc diem repertorum, etiam eorum, quae nondum publici iuris facta sunt. — (3) Commentarius ad hos fastos illustrandos conscriptus, in quo miram doctrinam inesse nemo erit quin videat. Commentarius scriptus est docta, ut ita dicam, brevitate, ita ut quae ad fastos explicandos pertinerent, diligenter tractarentur, minus necessaria autem (quae a rebus maioris momenti secernere difficillimum est) omitterentur. Composuit scriptor hunc commentarium, ut par est, magis in usum historiorum quam linguae Latinae studiosorum; neque tamen desunt observationes ad linguae Latinae usum spectantes (memorabilis est in his fastis e.g. apicum usus, qui usque ad annum p.Chr.n. 127 viguit; quibus enim passim etiam vocales correptae notantur, e.g. a.20 p.Chr.n. Válerius, a.105 Licínius, a.108 Braduá nominat., Próculus, a.109 Procúlus, a.112 [ord]íni, a.127 Italiam). — (4) Indices tam nominum propriorum quam rerum notitia dignorum. Omnia diligentissime et accuratissime confecta sunt; ita facile dixeris hunc librum maximis laudibus dignum esse. Laudanda etiam linguae Latinae, qua scriptor usus est, elegantia.

Haec mihi de singulis libri locis, quibus menda quaedam inesse mihi persuasi, dicere licebit. P.45 (a.p.Chr.n. 97): L. (non M.; sic etiam in indice p. 156) Verginius Rufus III. — P. 58: Nero (non Nerva) et Drusus. — P. 66 "hic (A. Vitellius cos.suff. a.32) quoque cognomine caret (vide ad a.48 a.C., v.3)". At Vitellius hic cognomine hoc loco caret non propterea, quod in his fastis cognomina consulum aliquotiens vetusto quodam more omittuntur, sed potius quia cognomen omnino non habuit. — P. 83: indicatio anni (p.Chr.n. 92) desideratur. — ibid. (agitur de Q. Iunio Aruleno Rustico consule a.92, in his fastis *Q. Aru[le]nus Rusticus* appellato): "memoratu dignum videtur praenomen ante cognomen positum nomine gentili omisso". At Arulenus non est cognomen, sed nomen gentile eiusmodi ut Aufilenus Poppalenus Sariolenus Trebellenus Vettulenus et sim. — P. 84: Ser. (non Sex.) Iulius Servianus. — P. 137 (agitur de C. Censorio Nigro eiusque fortasse filio M. Censorio Paullo consule a.160) "obstat (quominus hos patrem et